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imunochromatografických testů, které jsou využívány v klinické praxi. Experimentální

část je věnována přípravě základních reagencií pro vlastní imunochromatografický test a

ověření jejich funkčnosti.
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ÚVOD

Analýza tělních tekutin je známá od dávného starověku. Již ve starověkém Egyptě lidé

využívali moč pro průkaz těhotenství. V tomto starověkém těhotenském testu moč

těhotné ženy pomohla vyklíčení semen pšenice a ječmene. V případě, kdy vyklíčila

pšenice měla žena čekat holčičku, pokud vyklíčil ječmen měl to být chlapeček. Pokud

semena nevyklíčila, žena nebyla těhotná. Vývoj metod k určení těhotenství upoutal zájem

lékařů a vědců na dlouhá staletí.

Ve 20. letech 20. století vědci popsali hormon, který se vyskytuje pouze u těhotných žen,

dnes známý jako chorion gonadotropní hormon. Na základě tohoto hormonu byly

popsány první těhotenské testy, které byly nejprve založeny na principu aglutinace,

později radioimunoanalýzy a enzymatické imunoanalýzy. Od roku 1927 se k potvrzení

těhotenství používal test, který byl založený na injektování moče potenciálně těhotné

ženy do nevyzrálé laboratorní myši. Pokud žena byla těhotná myš začala vykazovat

typické znaky působení estrogenu např. růst prsních žláz [1]. Zatímco v České republice

se těhotenství stále potvrzovalo na laboratorních myších v západní Evropě byl vytvořen

první komerčně dostupný těhotenský imunochromatografický test, který se na trhu

objevil v roce 1988. Tento test využíval jako detekční značku barvené latexové

nanočástice a byl uspořádán, tak jako dnešní těhotenské testy [2].

Přesto, že jsou těhotenské testy nejvíce používanými zástupci imunochromatografických

testů, existuje nespočet dalších imunochromatografických testů pro průkaz

nízkomolekulárních i vysokomolekulárních látek. Příklady, popis, využití a mnoho

dalších informací o imunochromatografických testech jsou na následujících stránkách

teoretické části této práce. V rámci experimentální části diplomové práce byly

připravovány reagencie pro imunochromatografické stanovení specifických protilátek

proti Salmonella Enteritidis.

Salmonella je dnes běžným kontaminantem potravy a salmonelózy jsou aktuálně velmi

častým onemocněním. Proto by byl imunochromatografický test pro průkaz salmonely

rychlým diagnostickým nástrojem nejen pro lékaře, ale i pro laickou veřejnost.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Imunochromatografické testy

Imunochromatografické testy patří mezi specifické analytické metody, které jsou

založeny na specifické interakci mezi protilátkou a antigenem. Testy založené na této

metodě se vyznačují především svou nízkou cenou, jednoduchým použitím, rychle

získanými výsledky i snadným vyhodnocením [3]. Je však nutné podotknout, že většina

komerčních testů je pouze kvalitativní a výsledek podává pouze informaci, zda

se stanovovaný analyt ve vzorku nachází či nikoli. V mnoha případech se však jedná

o informaci rozhodující o dalším postupu diagnostiky a léčby.

Imunochromatografické testy jsou nejčastěji vyráběny ve formě proužků a nabízí širokou

škálu využití v klinické diagnostice [4], terapeutickém „monitoringu“ [5], zemědělství

[6], veterinářské diagnostice [7] i potravinářském průmyslu [8]. Tyto testy jsou vhodné

i pro environmentální analýzy [9] a analýzy vod [10]. Každý test je specifický.

Jednotlivé imunochromatografické testy se mohou lišit v mnoha parametrech. Tyto testy

se liší například v uspořádání, kde rozlišujeme sendvičové a kompetitivní uspořádání.

Typ uspořádání závisí hlavně na tom, zda jsou stanovovány protilátky, antigeny

nebo hapteny. Existují testy, kde lze stanovit několik analytů současně tzv. multiplexní

testy. Dále se testy liší použitým materiálem, způsobem aplikace vzorku i různými

způsoby detekce [11]. Všechny tyto parametry jsou podrobně popsány v následujících

kapitolách.
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1.2 Princip imunochromatografického testu

Kapalný vzorek je nanášen na testovací proužek a kapilárními silami je kapalina unášena

proužkem přes několik zón. V jednotlivých zónách jsou vázány molekuly,

které mohou se vzorkem interagovat [12].

Základem je reakce antigenu se specifickou protilátkou, za vzniku imunokomplexu

(viz Obrázek 1). Imunokomplex zachycený v jednotlivých zónách je vizualizován

nejčastěji značenou protilátkou – konjugátem, který může být součástí imunokomplexu

nebo se může na vzniklý imunokomplex vázat. Konjugátem nazýváme molekulu,

nejčastěji protilátku, s detekční značkou. Příkladem detekční značky, která reakci

vizualizuje mohou být např. nanočástice zlata [13], uhlíkové nanočástice [14] nebo

barvené latexové nanočástice [15]. Tyto nanočástice mají svou barvu, díky které lze při

nahromaděním konjugátu v daných zónách okem pozorovat barevné linie. Existují

ale i další detekční značky, které okem rozpoznatelný barevný signál nedávají, nejsou ale

tak často používané, proto i v následujících kapitolách budeme vždy hovořit o barevných

liniích pro označení nahromadění konjugátu, s jakoukoli detekční značkou. Kompletní

výčet a popis vybraných detekčních značek je v kapitole 1.4.3.

Obrázek 1: Schéma imunoglobulinu G s navázaným antigenem upraveno dle [16].
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1.2.1 Molekuly reagující v imunochromatografických testech

Antigen

Antigen je cizorodá látka, která má schopnost v savčím organismu vyvolat imunitní

odpověď. Antigeny lze dělit na exoantigeny, které pochází z vnějšího prostředí

a autoantigeny, ty jsou součástí organismu. Aby látka mohla být nazvána antigenem, musí

splňovat určité vlastnosti. První vlastností je imunogenicita, schopnost vyvolat imunitní

odpověď. Aby byl antigen imunogenní musí být chemicky heterogenní, fylogeneticky

vzdálenou molekulou o velikosti větší než 10 KDa. Menší antigeny nejsou samy schopny

vyvolat imunitní odpověď, potřebují se navázat na nosič – makromolekulu, která

molekulovou hmotnost zvýší. Takové nekompletní antigeny se nazývají hapteny. Další

vlastností antigenu je antigenicita, což je schopnost reagovat s produkty imunitní

odpovědi, především se specifickými protilátkami, a vytvářet s nimi imunokomplex.

Antigen nereaguje s protilátkou celou svou molekulou, ale pouze strukturami na povrchu

tzv. antigenními determinantami neboli epitopy. Jeden antigen obvykle obsahuje více

epitopů, proti kterým existují specifické protilátky.

Protilátka

Protilátka neboli imunoglobulin je glykoprotein, tvořený plazmatickými buňkami

po jejich aktivaci imunitním systémem při specifické humorální imunitní odpovědi

na daný antigen. Protilátky lze dělit do pěti tříd, podle typu těžkého řetězce, IgG, IgM,

IgA, IgD, IgE. V imunochromatografických testech jsou využívány především protilátky

třídy IgG (viz Obrázek 1).

Rozlišujeme protilátky polyklonální a monoklonální. Polyklonální protilátky jsou

namířeny proti různým epitopům antigenu, naopak monoklonální protilátky reagují pouze

s jedním epitopem. V imunochromatografických testech se pro průkaz antigenu ukázaly

výhodnější protilátky monoklonální, protože reagují specificky pouze s jednou antigenní

determinantou. Tím je zabráněno křížovým reakcím a je snížen výskyt falešně pozitivních

výsledků. Mnoho antigenních determinant, především u bakteriálních antigenů,

si je podobných, proto může ke křížovým reakcím docházet.
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1.3 Komponenty testovacího proužku imunochromatografického

testu

Každý imunochromatografický test, který je ve formě proužku, je tvořen plastovou

podložkou, na kterou jsou navrstveny další funkční části testu. Celý test je složen z mnoha

komponent. Základem je membrána, na kterou nasedá sací podložka pro kapalný vzorek,

sací podložka pro aplikaci konjugátu a absorpční podložka [13]. Všechny komponenty

testu musí být vzájemně kompatibilní, správně navrstvené a spojené, tak aby kapalný

vzorek bez problému procházel celým testovacím proužkem. [3]. Základní uspořádání

(viz Obrázek 2) je společné pro mnoho testů, ale je konkrétně uzpůsobeno podle účelu

a typu analytu. Lišit se může například odlišnou aplikací vzorku, způsobem analýzy

nebo jiným vyhodnocením. Jednotlivé složky jsou podrobněji popsány níže.

Obrázek 2: Základní komponenty imunochromatografického testu upraveno dle [17].

1.3.1 Membrána


[…]


je na Obrázku 56 v kapitole 4.5.
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4.5 Ověření reaktivity párových molekul reagujících v navrženém

imunochromatografickém testu

Námi navržený imunochromatografický test je založen na interakci biotinylovaného

lyzátu s anti-Salmonella protilátkami ze séra infikovaných pacientů. Tento

imunokomplex je označen konjugátem anti-lidských IgG značených zlatými

nanočásticemi modifikovanými molekulou PEG. Takto vytvořený sendvič je zachycen

v testovací zóně vysoce specifickou vazbou biotinu se streptavidinem, který je v testovací

zóně fixován.

Reaktivita jednotlivých párových biomolekul byla potvrzena metodou Dot-Blot analýzy

(postup viz kapitola 3.4.2). Nejprve byla ověřena reaktivita připraveného buněčného

lyzátu Salmonella Enteritidis s komerčně dostupnými anti-Salmonella IgG. Pro zjištění

nevhodnějšího množství lyzátu pro reakci s protilátkami byla vytvořena kalibrační řada

od 0,1 µg do 100 µg proteinu lyzátu na jamku Dot-Blot aparatury. Výsledek Dot-Blot

analýzy ukazuje dobrou reaktivitu lyzátu s polyklonálními anti-Salmonella IgG,

s monoklonálními protilátkami lyzát příliš nereaguje (viz Obrázek 53).

Obrázek 53: Ověření reaktivity komerčních monoklonálních a polyklonálních anti-

Salmonella IgG s buněčným lyzátem Salmonella Enteritidis, metoda Dot-Blot.

Kolorimetrická detekce testovací soupravou Opti-4CN Kit. Výsledný sendvič na

membráně: lyzát-anti-Salmonella IgG-konjugát.

Následujícím krokem bylo ověření reaktivity připraveného buněčného lyzátu Salmonella

Enteritidis s anti-Salmonella IgG pocházejících z pacientského séra. Vzhledem k vysoké

reaktivitě lyzátu s komerčními polyklonálními protilátkami byla vytvořena kalibrační

řada pouze o třech bodech. Lyzát byl aplikován v koncentraci 10, 25 a 50 µg proteinu

95

lyzátu na jamku. Jak je vidět na Obrázku 54 lyzát s pacientských sérem reaguje ve všech

koncentracích. Pro další Dot-Blot analýzy bylo aplikováno 25 µg proteinu na jamku.

Přítomnosti specifických anti-Salmonella IgG molekul v analyzovaném séru a jejich

reaktivita s námi připraveným lyzátem byla experimentálně potvrzena.

Obrázek 54: Ověření reaktivity pacientského séra pozitivního na anti-Salmonella IgG s

buněčným lyzátem Salmonella Enteritidis, metoda Dot-Blot. Kolorimetrická detekce

testovací soupravou Opti-4CN Kit. Výsledný sendvič na membráně: lyzát-sérum-

konjugát.

Dále byla ověřena reaktivita pacientského séra s imunoglobuliny G namířeným proti

lidským IgG, z kterých byl následně připraven konjugát. Pacientské sérum bylo navázáno

na bakteriální lyzát fixovaný v membráně. Reaktivita pacientského séra s anti-lidskými

IgG byla potvrzena (viz Obrázek 55).

Obrázek 55: Ověření reaktivity pacientského séra s anti-lidskými IgG králičího původu,

metoda Dot-Blot. Kolorimetrická detekce testovací soupravou Opti-4CN Kit. Výsledný

sendvič na membráně: lyzát-sérum-anti-lidské IgG-konjugát.
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Nakonec byl sestaven celý sendvič, v podobě, ve které by vznikal

na imunochromatografickém proužku a reaktivita všech připravených reagencií byla

ověřena metodou Dot-Blot. Na membránu byl nadávkován streptavidin, na který byl přes

biotin navázán buněčný lyzát Salmonella Enteritidis připravený dle protokolu v kapitole

3.4.7. Dále bylo přidáno sérum pacienta infikovaného salmonelózou, protilátky ze séra

reagovaly s proteiny bakteriálního lyzátu. Tento komplex byl na závěr označen námi

připraveným konjugátem (viz kapitola 3.4.4). Výsledky Dot-Blot analýzy potvrdily

funkčnost všech připravených reagencií (viz Obrázek 56). Zároveň byla potvrzena

reaktivita ve všech použitých koncentrací streptavidinu 1, 5 a 10 µg na jamku. Použité

množství streptavidinu tedy neovlivňuje intenzitu vzniklé skvrny, a tedy ani reaktivitu

s biotinylovanými proteiny bakteriálního lyzátu.

Námi připravené reagencie tak mohou být použity pro sestavení

imunochromatografického testu podle jednoho z návrhů v kapitole 4.1.

Obrázek 56: Ověření funkčnosti celého sendviče. Metoda Dot-Blot. Výsledný sendvič na

membráně: streptavidin-biotinylovaný lyzát-sérum-konjugát.
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5 ZÁVĚR

Popularita imunochromatografických testů rok od roku vzrůstá. Námi navržený

imunochromatografický test by se mohl stát jedním z komerčně dostupných testů, který

by pomohl zjednodušit nejen diagnostiku salmonelóz, ale mohl by sloužit pro průkaz

dalších protilátek, konkrétně třídy IgG u pacientů s podezřením na jakékoli infekční

onemocnění.

V rámci diplomové práce byly navrženy a optimalizovány protokoly pro přípravu

reagencií. Konkrétně konjugátu specifických protilátek třídy IgG namířeným proti

lidským imunoglobulinům G s kovalentně navázanými zlatými nanočásticemi

modifikovanými PEG a lyzátu bakteriálních buněk Salmonella Enteritidis, jehož

proteinová složka byla biotinylována. Tyto reagencie jsou připraveny k finální

kompletaci imunochromatografického testu podle námi navržených schémat s možností

analýzy reálných vzorků. Cíle diplomové práce byly splněny.
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