## **Hodnocení diplomové práce studentky Bc. Veroniky Teclové**

Tématem diplomové práce bylo připravit a otestovat reagenty pro nově vyvíjený imunochromatografický test. Tento test by měl být používán pro rychlé skriningové vyšetření specifických protilátek proti *Salmonella* sp. U jedinců, kde je podezření na infekci tímto běžným potravinou kontaminujícím patogenem. Cílem práce bylo prostudovat odbornou literaturu na téma imunochromatografické testy, popsat uspořádání takových testů dne s používaných v praxi a zaznamenat nové trendy ve vývoji těchto rychlých a jednoduchých testů, které lze provádět mimo laboratoř přímo v terénu.

V rámci experimentální části si Bc. Veronika Teclová nejprve osvojila metodiku SDS-PAGE a Dot blotu v klasickém uspořádání, také metody kovalentní vazby mezi magnetickými částicemi a ligandem, metodu konjugace specifické protilátky s aktivní formou biotinu. Studentka sama navrhla uspořádání testu vzhledem k zadání: test pro průkaz specifických protilátek, kde základem bude komerčně dodávaný chromatografický proužek s modifikací streptavidinem a to v oblasti testovací zóny a modifikací protilátkou proti myším IgG v zóně kontrolní.

Studentka Teclová plnila postupně dílčí úkoly své diplomové práce, již částečně v 1. ročníku magisterského studia a intenzivně pokračovala i ve 2. ročníku studia. V laboratoři studentka pracovala samostatně a pečlivě. Sama navrhovala postup prací a podmínky optimalizací dílčích kroků. Výsledky vyhodnocovala studentka převážně samostatně, a to i v době dlouhodobé nepřítomnosti své školitelky.

Veronika Teclová vypracovala teoretickou část práce, kde popisuje současný stav imunochromatografických metod. Z těchto informací a znalostí studentka poté vycházela při návrhu postupu a vývoje nového imunochromatografického systému. Výsledkem byly reagenty potřebné pro funkční test. Reaktivita reagentů byla experimentálně otestována

Práce působí kompaktním dojmem, po formální stránce je precizně zpracovaná. Je zřejmé, že studentka nepodcenila závěrečnou fázi psaní odborného textu a věnovala přiměřený čas i formální úpravě textu včetně přehledu literatury.

Studentka splnila všechny zadané cíle, diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Na základě všech uvedených skutečností hodnotím tuto diplomovou práci známkou

**Výborně (A)**

V Pardubicích 13. 5. 2019

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.
školitelka